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Gainesville, FL Code of Ordinances Page 4 of25 

Any bona fide, permanent resident elector of the state who is a veteran of any war in which the 
United States Armed Forces participated and who was honorably discharged from the service of 
the United States and who at the time of application for a business tax receipt, shall be disabled · 
from performing manual labor shall, upon due proof of qualifications for exemption, be granted a 
business tax receipt to engage in any business, profession or occupation which may be carried on 
mainly through the personal efforts of the receipt holder as a means of livelihood and for which 
the business tax does not exceed the sum of $50.00, or shall be entitled to an exemption to the 
extent of $50.00 on any business tax to engage in any business, profession or occupation which 
may be carried on mainly through the personal efforts of the receipt holder as a means of 
livelihood when the business tax therefor shall be more than $50.00. The unremarried spouse of 
the deceased disabled veteran of any war in which United States Armed Forces participated will be 
entitled to the same exemptions as the disabled veteran. 

(c) College and high school students may, with the approval of the athletic association or proper 
school authorities, sell the pennants, badges. insignia and noveltres of their school without being 
required to pay a business tax. 

(d) Nothing in this article shall be construed to require a business tax receipt for practicing the 
religious tenets of any church. 

(e) All persons who are full-time employees of the University of Florida, do not have offices off the 
University of Florida campus, and do not hold themselves out to the public as available for 
practice of their professions, shall be exempt from the payment of the local business tax. 

(f) All persons who conduct their business, profession, or occupation at a permanent business 
location or branch office located in an area designated as an enterprise zone pursuant to F.S. Ch. 
290, shall be exempt from SO percent of the local business tax levied by this chapter for that 
permanent business location or branch office. 

(g) All persons engaging in or managing a business, profession, or occupation regulated by the 
Department of Business and Professional Regulation who have paid a local business tax for the 
current year to the county or municipality in the state where their permanent business location or 
branch office is maintained shall be exempt from payment of the local business tax levied by this 
article for work or services on a temporary or transitory basis in the city. 

(Code 1960, § 16-7; Ord. No. 3249, § 1, 9-15-86; Ord. No. 3975, § 6, 6-13-94; Ord. No. 070022, § 10, 6-25-
07) 

State Law reference- Exemptions, F.S. ~.~.063 et seq. 

Sec. 25-50.1. - Same- Enterprise zone. ~ 
(a) Any business subject to the local business tax which exercises its privilege to do business at a 

permanent business location or branch office in the enterprise zone established by Resolution 
R050296 may receive a 50-percent reduction in the local business tax levied for the business 
located in the enterprise zone. 

(b) Before a business tax receipt with the exempt1on authorized herein may be issued, the applicant 
must provide proof to the city that the applicant is entitled to such exemption. Such proof shall be 
made by means of a statement filed under oath with the tax collecting authority, which statement 
indicates that the permanent business location or branch office of the applicant is located in the 
enterprise zone as defined in Resolution R050296. In ordP.r to obtain the exemption herein 
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